
 

1 
 

 
 
 

 
AREA ECONOMICA 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 13 - RISORSE FINANZIARIE - SOCIETÀ 

PARTECIPATE E PROVVEDITORATO 
SERVIZIO: ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 22 
REGISTRO GENERALE N. 236 
IN DATA 08-02-2024 
 
 
Oggetto: CIG B0420BBC47 REINSTALLAZIONE SOFTWARE PER AGGIORNAMENTO 

AFFRANCATRICI UFFICIO SPEDIZIONI  IMPEGNO DI SPESA € 73,20 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso  

che con Determinazione Dirigenziale n. 1982 R.G. del 29/09/2020 è stato affidato alla Ditta 
AZOLVER ITALIA S.r.l.., via Paracelso 16, Agrate Brianza (MB), P.IVA 09346150155, il servizio 
di noleggio di una macchina affrancatrice mod. DM450c per gli usi dell’Ufficio spedizioni per il 
periodo 15/10/2020 al 15/10/2021;  

- su richiesta del Dirigente del Servizio spedizioni, alla data di scadenza, è stata esercitata la facoltà 
di rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi, fino al 15/10/2022, giusta Determinazione 
Dirigenziale n.2089 R.R. del 27/09/2021 e, con successive Determinazioni Dirigenziali n. 2083 
R.G. del 6/10/2022 e n. 768 RG del 28/03/2023, è stata disposta la prosecuzione del servizio, 
rispettivamente fino al 31/03/2023 e fino al 30/09/2023, nelle more dell’istruttoria della nuova 
procedura per l’affidamento del servizio di recapito degli invii postali;  

- con nota interna prot. 0020890 del 05/02/2024  il Direttore del Settore 6 - Pnrr - Urp e 
comunicazione - Archivio e protocollo - Smart city - Servizi amministrativi cimiteriali  ha 
comunicato che, a seguito della modifica del sistema operativo del PC collegato alla macchina 
affrancatrice in uso al servizio spedizioni, si rende necessario un intervento da parte del fornitore, 
consistente nella reinstallazione del software, che è escluso dall’ordinaria assistenza prevista dal 
contratto di noleggio ed è da corrispondere a parte; 

-con la medesima nota è stato trasmesso il preventivo, PG 0020532 del 02/02/2024 acquisito presso 
il fornitore, nel quale viene previsto lo svolgimento dell’intervento da remoto con una durata 
stimata di un’ora, al costo orario di 60,00 € oltre IVA; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22\Reg. gen. 236 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 08-02-2024 ora 18:12:08 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA df95169e1514a777a6c250ad124f25e8



 

2 
 

Visti  

Il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare 

l’art. 50, comma 1, lett. b), secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 
di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

l’art. 17, comma 2 secondo il quale “In caso di affidamento diretto l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità' economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”; 

l’art. 18, comma 1 secondo il quale per gli affidamenti diretti il contratto e' stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata; 

l’art. 52, comma 1 secondo il quale “Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di  atto di notorieta' il possesso dei requisiti di partecipazione   e   di 
qualificazione richiesti.  La stazione   appaltante   verifica   le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalita' predeterminate ogni anno.”; 
 
l’art. 49, comma 6 secondo il quale “E’ comunque consentito derogare all'applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”; 

l’art. 55, secondo il quale “I termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4 non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.”; 

il comunicato del 10 gennaio 2024 dell’Anac che stabilisce che, per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro, l’obbligo di ricorso alle piattaforme certificate decorre dal 1° ottobre 
2024; 

Dato atto che  

l’operatore è in possesso della necessaria esperienza in quanto fornitore della macchina 
affrancatrice e che lo stesso ha reso la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti richiesti ai 
fini dell’affidamento del servizio in parola; 

questo ufficio, ai fini della verifica della dichiarazione resa, ha acquisito il Durc e il casellario 
ANAC e che gli stessi sono risultati regolari; 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i dati raccolti nel corso 
della presente procedura di affidamento saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di 
settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di 
accesso agli atti o di ricorso all'autorità giudiziaria;  

Viste 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22\Reg. gen. 236 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 08-02-2024 ora 18:12:08 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA df95169e1514a777a6c250ad124f25e8



 

3 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione della nota 
di aggiornamento al DUP 2024-2026 e del Bilancio finanziario del triennio 2024-2026 e relativi 
allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziaria 2023 – 2025 e le successive variazioni;  

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, 
c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

D E T E R M I N A 

di affidare il servizio di assistenza consistente nella reinstallazione del software collegato alla 
macchina 4 affrancatrice Mod. DM45c, sul nuovo pc assegnato all’operatore  servizio Spedizioni, 
alla Ditta AZOLVER ITALIA S.r.l., via Paracelso 16, Agrate Brianza (MB), P.IVA 09346150155, 
con la quale è in corso il contratto di noleggio dell’affrancatrice stessa, alle condizioni indicate nel 
preventivo di spesa PG 77284-29/06/2023 per l’importo di € 60,00 oltre IVA al 22%; 

di impegnare la spesa complessiva di € 73,20 IVA compresa al 22%, come segue:  

Anno Spesa Missione U 

Cod 
bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Esig.tà Codice 
fornitore 

Cig 

2024 S 01.11 1.03.01.02.999 1011103/7250 Spese vrie 
d’acquisto 

Funzioni URP 

€ 73,20 2024 
65035 

B0420BBC47 

del bilancio triennale 2023-25; 

di concludere il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, nell’invio del 
preventivo controfirmato, anche tramite posta elettronica certificata; 

di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 29 
c. 1 del D.Lgs. 50/16 che continua ad applicarsi fino al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. 
36/2023; 

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Rosella Barneschi e che 
la stessa non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al presente 
affidamento.  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22\Reg. gen. 236 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 08-02-2024 ora 18:12:08 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA df95169e1514a777a6c250ad124f25e8



 

4 
 

Il responsabile dell’istruttoria                                   IL DIRETTORE DEL SETTORE  13 RISORSE 

 Il collaboratore Amministrativo                                  FINANZIARIE SOC PARTECIPATE E PROVVEDITORATO 

      Sig.ra Meo Teresa                                                    DOTT.SSA ROSELLA BARNESCHI 

       

 

 

 

 
 
 

Il Direttore 
 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22\Reg. gen. 236 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 08-02-2024 ora 18:12:08 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA df95169e1514a777a6c250ad124f25e8



 
 
 

 
AREA ECONOMICA 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 13 - RISORSE FINANZIARIE - SOCIETÀ 

PARTECIPATE E PROVVEDITORATO 
SERVIZIO: ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 22 
REGISTRO GENERALE N. 236 
IN DATA 08-02-2024 
 
 
Oggetto: CIG B0420BBC47 REINSTALLAZIONE SOFTWARE PER AGGIORNAMENTO 

AFFRANCATRICI UFFICIO SPEDIZIONI  IMPEGNO DI SPESA € 73,20 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.   400 del 09-02-2024 
Capitolo    1011103 / Articolo  7250 
Importo 2024 Euro 73,20 

 
 

Lì, 09-02-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 22\Reg. gen. 236 del 08-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 12-02-2024 ora 12:21:57 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 5dc5cfdf21618b058e5514559b0cd9ef


